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Abstract
Configuration of Software Components Generator from Feature Models.
Goal of this thesis is to generate feature model from grammar of tesa lan-
guage written in Xtext and to generate final source code from chosen features
of this model. This thesis describes and uses knowledge about feature mod-
eling and generative programming. In the opening part of the thesis reader
is introduced with feature modeling, tools used for feature modeling, gener-
ative programming and Xtext framework. In the later part implementation
design and final solution is described.

Abstrakt
Cílem této práce bude vygenerovat šablonu jako model vlastností ze zá-
pisu gramatiky jazyka tesa pomocí frameworku Xtext a na základě vybra-
ných vlastností z tohoto modelu vygenerovat finální zdrojový kód. V práci
jsou popsány a využity znalosti o modelování vlastností a generativním pro-
gramování. Čtenář je v úvodní části seznámen s problematikou modelování
vlastností, nástroji které jsou pro modelování, nebo tvorbu modelů využí-
vány. Dále bude seznámen s problematikou generativního programování a
frameworkem Xtext. V pozdějších částech bude vysvětlen návrh implemen-
tace a finální řešení problému.
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1 Úvod

Bakalářská práce byla zadána společností ZF. Společnost ZF je německou
automotive společností. Účelem bakalářské práce je ušetřit čas vývojářům
při tvorbě konfigurátoru jeho generováním.

Generování softwarových komponent bude využívat generativního pro-
gramování. Generativní programování je způsob programování, kdy je zdro-
jový kód programu generován na základě šablony.

K vytvoření šablony pro vygenerování finálního zdrojového kódu bude
v práci využíván model vlastností. Model vlastností zachycuje všechny růz-
norodosti a podobnosti všech možných variant finálního produktu. Různé
charakteristiky, které finální produkty rozlišují se nazývají právě vlastnosti.
Vlastnosti jsou základními stavebními kameny modelu vlastností, který zob-
razuje závislosti mezi nimi.

V úvodní části se tato práce zabývá analýzou problematiky modelů vlast-
ností, nástroji které se pro modelování vlastností využívají, generativního
programování a Xtextu. Následně bude popsán návrh implementace, popis
samotné implementace a na závěr zhodnocení dosažených výsledků.
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2 Modelování vlastností

Účelem této kapitoly je seznámit čtenáře s problematikou modelování vlast-
ností (z angl. feature modeling), které je v práci použito jako šablona pro
generování zdrojového kódu konfigurátoru.

2.1 Motivace
Motivaci pro modelování vlastností si ukážeme na příkladě. Představme si, že
společnost vyvíjí kávovar. Kávovar bude vždy připravovat kávu, avšak jeho
vlastnosti se mohou lišit na základě předem určených specifikací. Součástí
specifikace může být požadavek, že kávovar bude vyvíjen pro různé trhy, na-
příklad pro Evropský trh a trh v USA. Dále můze být vyžadováno vytvoření
dvou různých edic kávovaru, pro příklad standartní edici a deluxe edici, kde
deluxe edice bude oproti standartní edici obsahovat trysku na čistou horkou
vodu a displej. Za těchto předpokladů je třeba si uvědomit, že kávovar pro
Americký a Evropský trh bude využívat jiný adaptér. Pro Evropský trh je
potřeba klasických 220V a pro USA 120V. Zároveň je u kávovaru možno
si zvolit, zda bude nebo nebude mít nastavitelné množštví kávových zrn a
množství vody, ze které bude káva připravena.

Obrázek 2.1: příklad různých složitostí diagramů
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Kávovar se v tomto případě nazývá produktovou řadou (z angl. product
line), produktovou rodinou (z angl. product family), nebo také konceptem
(z angl. concept). Produktová rodina, či koncept, jsou pojmy, které ozna-
čují skupinu produktů, které fungují na stejném principu, ale liší se od sebe
různými vlastnostmi, tudíž je vytvořeno několik variant. Varianty je třeba
spravovat. Je potřeba znázornit, které vlastnosti bude jaká varianta obsa-
hovat, jak na sobě vlastnosti závisí, které a zda jsou potřeba. K tomu nám
slouží právě model vlastností (z angl. feature model).

Model vlastností si také můžeme ukázat na softwarových produktech.
Příkladem rodiny produktů může být produkt společnosti Microsoft. Pro-
duktovou rodinou je zde například operační systém Windows 10. Windows
10 je vydáván v několika edicích. Těmito edicemi jsou Home, Pro, a Enter-
prise. Všechny tyto edice jsou operačním systémem Windows 10, avšak liší
se v několika vlastnostech. V tabulce 2.1 je vidět výčet několika vlastností,
ve kterých se operační systémy liší.

Windows Home Pro Enterprise

Max. RAM 4GB 32bit
128GB x86-64

4GB 32bit
2T x86-64

4GB 32bit
2T x86-64

Microsoft Edge Ano Ano Ano
Windows To Go Ne Ano Ano
DirectAccess Ne Ne Ano
AppLocker Ne Ne Ano

Tabulka 2.1: Srovnání edicí operačního systému Windows 10

Tento model je tvořen procesem, který nazýváme modelování vlastností.
Vytvořit takovýto model má hned několik výhod. Základní výhodou je pře-
hlednost. Pokud zkonstruujeme správný model vlastností, je v něm na první
pohled vidět, jaké produkty můžeme z vlastností sestavit. Model se poté dá
použít pro nové verze stejného produktu tím, že se některé vlastnosti změní,
nebo také jednoduše přidají.

Hlavní motivací je tedy identifikace a zachycení variability, znovupouži-
telnost a rozšířitelnost systému či produktu.

2.2 Řada softwarových produktů
Řada softwarových produktů (z angl. Software product line) je v softwaro-
vém inženýrství pojem, který označuje kolekci podobných softwarových sys-
témů s podobným zaměřením. Klade důraz na podobnosti mezi softwarovými
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produkty. Během tohoto procesu je vytvořen koncept, kde lehké odlišnosti
vytvoří sadu konkrétních produktů. Nejedná se ale pouze o recyklaci vy-
užitelných částí jednoho z hotových produktů, ale o strategické vytvoření
základních stavebních kamenů tak, aby byly jednoduše rozšiřitelné a ne-
měnné.

2.3 Model rodiny produktů
Model rodiny produktů (z angl. Family model) je podle [10] model, který po-
pisuje jak budou výsledné produkty skupiny produktů sestaveny nebo gene-
rovány ze specifikovaných částí. Každá komponenta modelu rodiny produktů
reprezentuje jeden nebo více funkčních prvků produktu z řady produktů.

2.4 Vlastnosti
Každý koncept má určité vlastnosti (z angl. features). Pojem vlastnosti
můžeme aplikovat jak na vyráběné produkty, tak na různé vlastnosti sys-
tému. Příkladem vlastností u vyráběných produktů mohou být vlastnosti
znázorněné v příkladu s kávovarem. Vlastnosti jsou také užitečné při vyví-
jení softwarových produktů. Požadavkem může být například kompatibilita
s různými operačními systémy. Ve výsledném systému bude mít pak každá
vlastnost odlišnou implementaci. Na základě těchto vlastností je možné na-
vrhnout odlišnou implementaci pro jednotlivé varianty. Vlastnosti nám tedy
zajišťují variabilitu mezi odlišnými produkty se stejným základem.

2.4.1 Model vlastností
Model vlastností znázorňuje závislosti mezi vlastnostmi. Vlastnosti v modelu
tvoří strom, kde kořenovou vlastností je koncept. Koncept obsahuje další
vlastnosti jako své potomky.

2.4.2 Model variant
Model variant (z angl. Variant model) je podle [10] model, který z vybraných
vlastností modelu vlastností tvoří finální produkt. Jsou v něm zachycené
pouze výsledně použité vlastnosti.
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2.4.3 Grafické znázornění
Modely vlastností jsou zobrazovány v diagramu vlastností (z angl. feature
diagram). Diagram vlastností je zakreslován jako stromový graf, kde koncept
je kořenovým uzlem a všechny další uzly jsou jeho vlastnostmi. Každý uzel
může mít N potomků.

2.4.4 Typy vlastností
Jak už bylo řečeno, každý produkt, u kterého je požadavek na určitou vari-
abilitu, znovupoužitelnost či rozšiřitelnost, obsahuje vlastnosti. Tyto vlast-
nosti mohou být několika typů. V této části se budeme věnovat základním
typům těchto vlastností, tak jak jsou popsány v [3].

Povinné vlastnosti

Povinné vlastnosti (z angl. Mandatory features) jsou vlastnosti, které vý-
sledný produkt musí obsahovat. Jsou to vlastnosti, na kterých je koncept
založen a které jsou zahrnuty v jeho popisu. Povinná vlastnost musí být
ve výsledném modelu zahrnuta, pokud je zahrnutý i její rodič. Například

[…]

CSV strukturovaný tak, aby byl importovatelný do nástroje Pure::Variants.

8.4 Pure::Variants
Ke konfiguraci je potřeba využít nástroj Pure::Variants. Uživatel nástroj
spustí a vytvoří nový projekt. Nový projekt je vytvořen v záložce File ->
New -> Project. Zde uživatel vybere možnost Variant Management -> Vari-
ant Project a stiskne tlačítko Next. Dále uživatel postupuje podle instrukcí.
Soubor s modelem vlastností uživatel naimportuje výběrem možnosti File
-> Import. V otevřeném okně klikne na možnost Variant Management ->
Variant Models or Projects a potvrdí tlačítkem Next. V dalším kroku vy-
bere možnost Import a pure::variants Model from a CSV file a opět potvrdí
tlačítkem Next. V dalším okně vyplní pole a tlačítkem Finish import potvrdí.

K vytvoření konfigurace je nejprve nutné vytvořit tzv. configuration space.
Ten je vytvořen stisknutím pravého tlačítka myši na projekt a výběrem mož-
nosti New -> Configuration Space. V otevřeném okně uživatel vyplní název a
stiskne tlačítko Next. V dalším okně uživatel vybere, který soubor z modelem
vlastností chce použít a výběr potvrdí tlačítkem Finish.

Uživatel dále vytvoří konfigurační soubor stisknutím druhého tlačítka
myši na vytvořený configuration space. Zde vybere možnost New -> Vari-
ant Model. V otevřeném okně zadá název konfiguračního souboru a potvrdí
stisknutím tlačítka Finish. V tomto souboru lze následně vybírat vlastnosti,
které uživatel vyžaduje ve své konfiguraci.

Uživatel následně exportuje vytvořený konfigurační soubor stisknutím
pravého tlačítka myši na konfigurační soubor a výběrem možnosti Export. V
otevřeném okně vybere možnost Variant Management -> Variant Resour-
ces a potvrdí tlačítkem Next. V dalším okně vybere požadovaný konfigurační
soubor a stiskne tlačítko Next. V následující okně vybere možnost CSV Ex-
port a znovu potvrdí tlačítkem Next. V dalším okně opět vybere soubor
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konfigurace k exportu a potvrdí tlačítkem Next a po otevření dalšího okna
znovu potvrdí tlačítkem Next. V následujícím okně je třeba zvolit název
pro Output file for the Variant Models a Output file for the Feature Models.
Požadovaným souborem je v tomto případě druhý soubor. Uživatel potvrdí
volbu stisknutím tlačítka Finish.

8.5 Tesa soubor
Druhá fáze slouží ke generování tesa souboru. Program je opět spuštěn z
konzole pomocí příkazu java -jar FeatureSelector.jar soubor_gramatiky.xml
TESA konfigurace.csv tesa.tesa. Význam argumentů:

• soubor_gramatiky.xml – soubor obsahující abstraktní syntaktický strom

• TESA – mód spuštění, při kterém uživatel požaduje vygenerovat finální
soubor jazyka tesa

• konfigurace.csv – cesta a název souboru s konfigurací vyexportované z
nástroje Pure::Variants

• tesa.tesa – cesta a název souboru jazyka tesa, který chce uživatel vy-
tvořit

Po spuštění je na zadané místo vygenerován soubor s validním kódem v
jazyce tesa.

54

9 Závěr

V bakalářské práci byla popsána problematika modelování vlastností soft-
ware a generativního programování. Modelování vlastností se ukázalo jako
velmi efektivní technika při tvorbě fyzických nebo softwarových produktů.
Tento koncept však není příliš známý a vyžívaný. Současně byl prozkou-
mán a zhodnocen dostupný software pro modelování vlastností a dostupný
software pro tvorbu vlastních jazyků. Na základě nabytých znalostí byl na-
vržen a implementován program, který je schopný vytvořit model vlastností
ze zápisu libovolného jazyka v nástroji Xtext, importovatelný do nástroje
Pure::Variants. Program je dále schopný z konfigurace, exportované z ná-
stroje Pure::Variants, generovat validní kód jazyka tesa. Funkčnost řešení
byla potvrzena předem vytvořeným validátorem.

Navzdory původním předpokladům však program neušetří vývojářům
žádný čas. Tato skutečnost vznikla ze dvou důvodů. Prvním důvodem je
předem neočekávaná komplexnost původní gramatiky, jejíž model vlastností
obsahuje přes 2000 vlastností. Pro účely bakalářské práce nebylo potřeba
využívat kompletní gramatiku jazyka tesa. V modelu tak byly některé vlast-
nosti vymazány a byly zachovány pouze klíčové vlastnosti, na nichž je možné
funkčnost demonstrovat. I v této omezené podobě však model obsahuje 480
vlastností. Takový počet je i v přehledném prostředí pro tvorbu konfigurace
příliš komplexní a pro uživatele nepřehledný. Tento problém by se dal vyřešit
optimalizací původní gramatiky pro toto specifické použití.

Druhým důvodem je absence možnosti importu globálních závislostí do
nástroje Pure::Variants. Uživatel je nucen tato omezení vytvořit a udržovat
manuálně přímo v nástroji. Absence importu byla zjištěna již v analytické
části při popisu nástroje, avšak zadavatelem projektu jí nebyla přiřazena
příslušná závažnost. Vzhledem k této skutečnosti je potřeba tato omezení
znovu tvořit v celém modelu při jakékoliv změně původní gramatiky jazyka
a importu do nástroje. Řešením tohoto problému by mohlo být vytvoření
vhodnějšího nástroje pro práci s modelem vlastností, nebo změny v grama-
tice současně udržovat i v nástroji Pure::Variants.

Čas, který by bylo třeba strávit řešením zmíněných problémů, mnohoná-
sobně převyšuje čas, který může výsledný produkt ušetřit. Tato práce tedy
dokázala, že původní představa o efektivitě byla mylná. Toto řešení tedy
není vhodné pro zadaný problém.
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