## Posudek oponenta bakalářské práce

Jakub Vaněk

# Generování konfigurací softwarových komponent z modelů vlastností

Práce Jakuba Vaňka se zabývá problematikou automatizovaného generování konfigurací softwarových komponent. Zadání pochází z průmyslové praxe, konkrétně ze společnosti ZF Friedrichshafen AG, Engineering Centre Plzeň, a jeho cílem je generovat zdrojový kód softwarových komponent na základě rozsáhle konfigurovatelného feature modelu.

V průvodním dokumentu věnuje autor z celkem 55 stran původního textu zhruba 8 stran teorii modelování vlastností, přičemž značnou část tohoto rozsahu zabírají triviální příklady, které neilustrují ty skutečně podstatné problémy - ty v rozboru zmíněny nejsou vůbec (např. obtížný úkol identifikace kolizních množin hodnot vlastností).

Dále je zhruba 10 stran věnováno popisu modelovacích nástrojů, přičemž je na str. 13 v tab. 3.1 uveden odhad času vývoje vlastního modelovacího nástroje, který považuji za *velmi* nerealistický. Následně autor na 8 stranách uvádí (opět velmi stručně) teorii generativního programování, přičemž stejně jako v případě modelování vlastností se věnuje spíše méně podstatným teoretickým poznatkům.

Zbytek rozsahu díla je věnován popisu implementace předestřené řešení, který je poměrně důkladný.

Programové řešení generátoru CSV souborů s modely vlastností má zhruba 1200 řádek kódu v jazyce Java - nakolik to mohu jako pouze pasivní uživatel tohoto jazyka posoudit, jedná se většinou pouze o zapouzdřující kód či kód generovaný vývojovým prostředím. Kromě zdrojových souborů `FeatureSelector.java` (715 řádek) a `GrammarElement.java` (180 řádek) tedy v podstatě nejde o obsah posouditelný z kvalitativního hlediska.

Zápis zdrojového kódu odpovídá zvyklostem, je dobře čitelný, avšak velmi málo komentovaný. Rozsah programátorské práce odvedené při implementaci však nepovažuji za odpovídající bakalářské práci - objemem kódu jde spíše o práci semestrální, a ještě menšího rozsahu. Nezpochybňuji ovšem rozsah práce analytické při zkoumání vlastností modelovacích nástrojů a dalších podpůrných článků navrženého toolchainu.

Implementovaný nástroj není zřejmě vhodným řešením zadaného problému, což ovšem autor otevřeně přiznává (a to je třeba ocenit). Tento závěr je ovšem bohužel spíše výsledkem implementačního pokusu než správné, dostatečně rozsáhlé a hluboké analýzy.

Průvodní dokument bakalářské práce je vysázen v $\text{TeXu}$ , takže typografické či estetické stránce nelze nic vytknout. Překlepy či gramatické chyby se v textu prakticky nevyskytují, autorovo vyjadřování je úsporné, ale srozumitelné. Text je dobře čitelný a vhodně strukturovaný. Obrázků, tabulek, grafů a ukázek kódu bych ovšem s ohledem na řešenou problematiku očekával více.

Z technických závad sazby bíjí do očí jen neslabičné předložky zanechané mácešsky na koncích řádek a také - pro mne zcela nepochopitelné - rastrové obrázky ve velmi nízkém rozlišení (tj. masivně znehodnocené artefakty a rastrování), obr. č. 5.1 až 5.9, na nichž je ovšem *text*, zdrojový kód, a tedy mohly být provedeny prostředím `listings` v $\text{LaTeXu}$ .

Autor cituje celkem 11 zdrojů, které jsou k předloženému tématu relevantní. Nejsem si ovšem jist, zda uvedený výběr pokrývá požadavek prvního bodu zadání, který požaduje, aby se student seznámil s problematikou „modelování vlastností softwaru (feature modeling) a generativního programování“, neboť ta je natolik široká, že 2 knižní publikace (navíc od stejného autora) ji těžkou molinou dostatečně postihnout.

Provedení citací v textu je v pořádku a ve shodě se zavedenými zvyklostmi a požadavky.

Zadání není splněno zcela: Bod 4 („Navrhněte a implementujte uživatelsky komfortní generátor konfigurace komponent.“) dle mého názoru splněn nebyl, neboť výsledkem práce studenta je konzolová aplikace, která žádnou interaktivitu během své činnosti nevykazuje a ovládá se pouze parametry na příkazové řádce (vstupní soubor, mód činnosti, výstupní soubor) - o uživatelském komfortu tedy nelze hovořit. Tato aplikace navíc také de facto není požadovaným generátorem konfigurace komponent, neboť tuto úlohu plní v autorem připraveném toolchainu off-the-shelf nástroj `Pure::Variants`.

Bod 5 zcela jistě (dle textu práce a dostupného obsahu příloženého CD) splněn nebyl - žádné uživatelské testování ani jeho výsledky nejsou nikde v práci uvedeny.

Také zhodnocení dosažených výsledků (bod 6) je velmi stručné a omezuje se jen na několik všeobecných konstatování v části Závěr, str. 55. K autorově cti ovšem slouží, že otevřeně přiznal, že předložené řešení není pro praktické nasazení ani vhodné, ani dobře použitelné.

Práce je dle mého názoru na samé hranici přijatelnosti jako práce bakalářská, uznáme-li rozsah a náročnost provedené analytické činnosti za podstatný (což ale není dokumentem nezpochybnitelně doloženo). Přikláním se však k názoru, že autor zřejmě měl snahu zadaný úkol systematicky řešit a předložené řešení považoval za optimální. Práci proto s velkými výhradami ještě **doporučuji k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm

„dobře“.

**Ing. Kamil Ekštejn, Ph.D.**
KIV FAV ZČU

V Plzni dne 13. srpna 2019

#### **Doplňující otázky:**

1. Řešíte nějak možné kolize (vzájemné vyloučení) některých hodnot konfigurovatelných vlastností? Pokud ano, jakým způsobem?
2. Jakým způsobem (podle čeho dohodou subjektivních hodnotitelů nebo jinak?) jste určil bodové ohodnocení jednotlivých požadovaných vlastností zkoumaných nástrojů, uvedené v tab. 3.3 na str. 19? Je v pořádku, aby váha ceny software byla stejná jako např. nemožnost importovat datový soubor v požadovaném formátu?